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Underbilag 5. 

Afskrift. 

Den kgl. Ve te r inær -  og Landbohøjsko les  , , 
Labora tor ium fo r  l andøkonomiske  Forsøg;  홢 . 

Rolighedsvej 25, København V., den 27. Februar 1910. 

Til 
Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole. 

I Besvarelse af den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Skrivelse af 17. Februar 
1910 og medfølgende Skrivelse af 15. Februar 1910 fra Landbrugsministeriet, i hvilken 
forespørges om, hvor meget de forøgede Udgifter ville beløbe sig til, som ville blive 
medførte af, at alle Mejerier for at faa Tilladelse til at bruge Lurmærket skulle del- 
tage i de af Laboratoriet foranstaltede Smørudstillinger, skal Laboratoriet ikke und- 
lade at udtale: 1 ' ' ' , " 

Antallet af de Mejerier; som nu deltage i Smørudstillitigerne, er ca. 1000; de 
medføre en Udgift for Statskassen af 40,000 Kr, om Àaret., Da imidlertid én Del af 
Udgifterne ikke vil stige væsentligt ved en Forøgelse af Mejeriernes. Antal, vil en 
saadan Forøgelse ikke bringe Merudgiften til at stige proportionalt. 

Laboratoriet mener derfor, at dersom alle de 400 Mejerier, som ikke deltage 
i Udstillingerne nu, skulle indmelde sig i disse, vil dette medføre en Merudgift af 
12,000 Kr. : . .  i 

Laboratoriet undlader ikke at gøre opmærksom paa, at det, jo neppe er sand- 
synligt, at alle de 400 Mejerier ville ønske at bruge Lurmærket. Laboratoriet .regner 
dog med 400, da der jo sikkert efterhaanden opstaar nye Mejerier. Den aarlige Mer- 
udgift vil dog overstige 12.000 Kr. af en anden Grund. 

Smørudstillingerne ere saaledes indrettede, at Laboratoriet køber Smørret til 
højeste Notering, og efter en Lagring paa 14 Dage med efterfølgende Bedømmelse, 
sælger Smørret til en vis Pris under Noteringen. Daler nu Noteringen imellem Købet 
og Salget af Smørret, kan Laboratoriet tabe ret anselige Summer. 

Saadanne Tab har Laboratoriet hidtil søgt at undgaa, ved saa meget som 
muligt at undlade at indkalde Smør til Udstilling paa Tider, hvor Noteringen .var da- 
lende, det vil sige i Maanederne fra Januar til Maj. En saadan ulige Fordeling af 
Udstillingerne i Aarets Maaneder vil imidlertid saa at sige være umuliggjort paa 
Grund af det forøgede Antal Udstillinger, det vil blive nødvendigt at afholde. 

Da Tabskontoen altsaa maa forudsættes at blive større, end den hidtil har 
været, maa de aarlige Udgifter anslaas en Del højere, og der menes, at 4000 Kr. vil 
kunne slaa til til det eventuelt forøgede Tab. Dog maa her, tilføjes, at disse 4000 
Kr. kun ere rent skønsmæssigt ansatte, da Tabets Størrelse jo er afhængigt af Note- 
ringssvingningerne; at disse knune være store, kan ses af, at de en Gang paa en enkelt 
Udstilling forvoldte Laboratoriet et Tab paa 2000 Kr. , 

Et  forøget Antal Mejerier vil endvidere kræve større Plads, større Plads vil 
kræve forøget Brug af Is, og den Ismængde, der er Plads til i Laboratoriets nuvæ- 
rende Ishus, er ikke større, end at den lige kan slaa til. Der maatte altsaa foruden 
større Smørlokaler ogsaa bygges større Ishus. 

En baade billigere mere praktisk og mere tidssvarende Maade at ordne Sagen 
paa, vilde være at afskaffe Iskølingen, indlægge Kølemaskine og saa omændre det nu- 
værende Isrum til Smørlokale òg Maskinrum. En saadan Ændring vilde, frembyde 
mange Fordele foruden de alt nævnte og vil desuden være saa meget mere nødven- 
dig, som det ikke hidtil i Vinter bar været muligt at skaffe Is og maaske heller ikke 
vil blive det i den resterende Del af Vinteren. Indlæg af Kølemaskine samt Repara- 
tion og Ændring af det nuværende Ishus vil, efter Overslag fra et herværende større 
Firma, ikke komme til at overstige 21,000 Kr. 

Denne Anlægsudgift vil dog kunne reduceres meget betydeligt for Statskassen. 
Den ovenfor foreslaaede Bygningsforandring m. v. maa nemlig nødvendigvis bevirke, 


